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Bugungi kunda mamlakatimizda industrial ishlab chiqarishdan xizmat ko’rsatish 

sohasiga o’tilayotganligi munosabati bilan oliy ta’lim xizmatlari sohasi 

iqtisodiyotning muhim bo’g’iniga aylangani yaqqol ko’rinib turibdi. Shu nuqtai 

nazardan, oliy ta’lim xizmatlari sohasi tadqiqotning eng jozibador ob’ektlaridan biri 

bo’lib, oliy ta’lim xizmatlari muassasalari tomonidan qaror qabul qilishning asosi 

sifatida raqobatbardoshlikni o’rganish tadqiqotning dolzarbligini belgilaydi. 

Muassasaning raqobatbardoshligi uning bozordagi muvaffaqiyatini tavsiflovchi 

ko’rsatkich bo’lib, tashkilotga ko’plab afzalliklarni beradi. Hozirgi vaqtda oliy ta’lim 

xizmatlari bozorida qattiq raqobat mavjud va o’ziga xos raqobatbardoshlik 

ustunliklariga ega bo’lgan oliy ta’lim muassasasi omon qolishi mumkin. O’z 
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navbatida, raqobatbardosh oliy ta’lim muassasasi yuqori bosimli, barqaror, yuqori 

daromadli raqobat muhitida faoliyat olib boradi.  

Bozor iqtisodiyoti sub’ektining iqtisodiy muvaffaqiyati (ko’pincha omon 

qolishi), birinchi navbatda, uning namoyon bo’lish shakllarini qanchalik hisobga 

olganligi va o’rganganligi va raqobatga qanchalik tayyor ekanligiga bog’liq. 

Xizmat sifati masalasi raqobatning asosiy omiliga aylanib bormoqda. Bu 

iste’molchiga taklif etilayotgan yechim sifatini oshirish maqsadida mahsulot imidji va 

taqdimotini doimiy ravishda yaxshilash deganidir.  

Tovarlar (xizmatlar) raqobatbardoshligining umumiy empirik formulasi: 

“raqobatbardoshlik = sifat + narx + xizmat”. 

Shunday qilib, muassasaning raqobatbardoshligi uning salohiyati va uning 

asosiy tarkibiy qismlarining rivojlanish darajasining oshishi bilan bevosita bog’liq. 

Muassasa bozor makrotizimida ishlayotganligi sababli, iqtisodiy potentsialning har 

bir tarkibiy qismining rivojlanishi bozor potentsiali (imkoniyati, darajasi va 

rivojlanish sur’ati bilan tavsiflanadi), raqobatchilarning potentsiali va bozor salohiyati 

bilan birgalikda ko’rib chiqilishi kerak. 

Raqobat narxlarni tartibga solishning hal qiluvchi omili, innovatsion 

jarayonlarni rag’batlantirish (innovatsiyalarni ishlab chiqarishga joriy etish: yangi 

g’oyalar, ixtirolar)ga shart-sharoit yaratadi va shunga komleksli undaydi. U samarasiz 

muassasalarni oliy ta’lim xizmatlari bozoridan siqib chiqarishga, resurslardan oqilona 

foydalanishga yordam beradi, xizmat ko’rsatuvchilarning (monopolistlarning) 

iste’molchiga nisbatan buyrug’iga yo’l qo’ymaydi. 

Yaqin yillar ichida oliy ta’lim xizmatlari sohasi tashrif buyuruvchilarning keskin 

qisqarishiga duchor bo’lishi mumkin. Abiturientlar uchun kurashda turli usullar 

qo’llaniladi: narxlarni pasaytirish, mavsumiy chegirmalar, mashhurlarni taklif qilish, 

imidj kampaniyalari, turli narx segmentlarini qayta taqsimlash. 

Oliy ta’lim muassasalari kadrlar tayyorlash, iste’molchilarga keng 

assortimentdagi ta’lim xizmatlarni, shuningdek, ilmiy-tadqiqot, innovatsion, 

maslahat, tajriba-sinov, konstruktorlik va boshqa xizmatlarni taqdim etishadi. 

Iste’molchilar uchun qaysi omillar eng katta ahamiyatga ega ekanligini aniq 

bilish juda muhim, shuning uchun noaniqlik, xavf darajasini kamaytirish va yangi 

mijozlarni jalb qilish uchun so’rov o’tkazildi. Ushbu ma’lumotlarni to’plash uchun 

maxsus savollar ishlab chiqilgan va ma’lumotlar olingan. 

Tadqiqotlar shuni ko’rsatadiki, ma’lum bir oliy ta’lim muassasasining afzalligi 

to’g’risida qaror qabul qilishda eng muhim ta’sir ko’rsatiladigan xizmat narxidir 

(respondentlarning umumiy sonining 41%). Keyingi omil - ko’rsatilayotgan xizmat 

sifati (32%), keyin xizmat ko’rsatish darajasi (15%), oliy ta’lim muassasasining 

joylashgan joyi (7%) va respondentlarning atigi 5% boshqa omilni ko’rsatgan yoki 

so’rovnomaga javob bermagan. . 
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Demak, so’rov natijasida olingan ma’lumotlar shuni ko’rsatdiki, yoshi va jinsi, 

ijtimoiy mavqeidan qat’i nazar, respondentlarning aksariyati, birinchi navbatda, 

ko’rsatilayotgan xizmatlar narxi va sifatini afzal ko’radi. Ushbu omillarga erishishda 

oliy ta’lim muassasasi muvaffaqiyatining kaliti yotadi. 

Oliy ta’lim muassasalari o’rtasidagi raqobatbardoshlik darajasining asosiy 

ko’rsatkichlari quyidagi parametrlardir: narx, sifat, xodimlarning malaka darajasi, 

ta’lim xizmatlar assortimenti, reklama darajasi, joylashuvi. 

Asosiy raqobatchilar bilan taqqoslaganda tashkilotning raqobatbardoshlik 

darajasini baholash "vazn koeffitsientlari" usuli yordamida quyidagi ketma-ketlikda 

amalga oshiriladi: 

- Ushbu sohada faoliyat yuritayotgan muassasalar uchun asosiy muvaffaqiyat 

omillari ro’yxati shakllantirildi. 

- Har bir ko’rsatkich bo’yicha tashkilot va uning raqobatchilarining bahosi besh 

balli shkala bo’yicha amalga oshiriladi va barqaror raqobatbardosh mavqega erishish 

uchun muvaffaqiyatning asosiy omillarining turli xil ahamiyatini hisobga olgan holda 

og’irlik omillarini hisoblash amalga oshiriladi. Barcha ko’rsatkichlar uchun vazn 

koeffitsientlarining yig’indisi 1 ga teng bo’lishi kerak. 

- Ayrim omillar uchun muassasaning ushbu ko’rsatkich bo’yicha olgan ballini 

uning og’irligiga ko’paytirish yo’li bilan vaznli ball aniqlanadi. 

- Har bir firma uchun jami ballni hisoblash, bu ularning har birining 

raqobatbardoshligini belgilaydi. 

- O’rganilayotgan tashkilotning raqobatdosh ustunliklari yoki zaif tomonlari 

ko’lami va darajasi bo’yicha xulosa tuziladi, u raqobatchilardan oldinda yoki orqada 

bo’lgan aniq sohalarni aniqlaydi. 

Quyida oliy ta’lim muassasalarining raqobatbardoshlik afzalliklari tahlili 

keltirilgan: 

5 - yaqqol lider; 

4 - o’rtachadan yuqori, barqaror ko’rsatkichlar; 

3 - o’rta daraja, standartlarga to’liq muvofiqligi; 

2 - ko’rsatkichlarning yomonlashishi; 

1 - inqirozli vaziyat. 

Oliy ta’lim muassasalari o’z mavqeini mustahkamlash va bozorda yetakchi 

bo’lishi uchun muassasaning raqobatbardoshligini oshirish bo’yicha quyidagi chora-

tadbirlar taklif etildi: 

1. Faol reklama kampaniyasi. 

Reklama sohasidagi strategik muammolarni eng samarali hal qilish uchun biznes 

va mahsulot xususiyatlarini aniq tushunish, muassasaning kuchli va zaif tomonlarini 

bilish, u taklif qilayotgani va ushbu bozorda ishlash muammolarini tasavvur qilish, 

bozor haqida ma’lumotga ega bo’lish imkoniyatlarni bilish kerak. Reklama 
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kampaniyasini tashkilotga jalb qilingan reklama vositalarining vaqtlari, reklama 

byudjeti va boshqalar nuqtai nazaridan aniq rejalashtirish kerak. Reklama nafaqat 

iste’molchilarni bozorda talabga ega bo’lgan mahsulot haqida xabardor qiladi, balki 

bu talabni, ayniqsa, rivojlanayotgan bozorlarda ham yaratadi. 

2. Ta’lim xizmatlarini online yetkazib berish. 

Yil sayin ta’lim xizmatlarini online yetkazib berish tobora ommalashib 

bormoqda. Zamonaviy ta’lim oluvchi endilikda ta’limni unga eng maqbul shart-

sharoitlarda olishni istamoqda. 

3. Kadrlar malakasini oshirish. 

Kadrlar malakasini oshirish uni yangi vazifalarni amalga oshirish va zamonaviy 

texnologiyalardan to’liq foydalanishga o’rgatish, shuningdek, kasbiy ishonchlilikni 

oshirish va mavjud ko’nikmalarni rivojlantirishni nazarda tutadi. Kasbiy rivojlanish - 

bu juda muhim jarayon bo’lib, u orqali individual va tashkilotning o’sishi vaqt o’tishi 

bilan to’liq potentsialga erishishi mumkin. Malakali va yuqori motivatsiyaga ega 

professor-o’qituvchilar tarkibi raqobatdosh ustunlikning asosiy va doimiy manbai 

hisoblanadi. 

Taklif etilayotgan tadbirlar yordamida oliy ta’lim muassasalari professor-

o’qituvchilarning malaka darajasini oshirish, xizmatlar turlarini ko’paytirish 

(masalan, online ta’lim xizmatlarini kengaytirish), shuningdek, reklama darajasini 

oshirish natijasida raqobat ustunliklariga erishilishi mumkin.  
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